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INNLEDNING 

I henhold til bestilling fra byggelederfir.ma Per Sæther datert · 
15. april d.å. har geoteknisk kontor i Oslo kommune utført grunn
undersøkelser for et påtenkt forretningsbygg på Breivoll. Anbe
falt forslag til grunnundersøkelse samt orienterende kostnads
overslag er tidligere angitt i vårt brev av 5. mai d.å. 

MARKARBEIDER 

På grunnlag av vårt generelle kjennskap til området ble det i 
dette tilfellet gjennomført en markundersøkelse som i første 
rekke tok sikte på kartlegging av t6ppmassene på tomta. Det ble 
således tatt opp 6 uforstyrrede prøveserier ned til 6 m dybde. 
Videre ble det utfØrt 2 skovlboringer ned til 4 m dybde. På sit-. 
uasjons- og borplanen bilag 18 er ovennevnte boringer nummerrert 
1-8. Det er videre på situasjons- og borplanen angitt 4 vinge
boringer samt l fjellkontrollboring. Disse boringene ble utført 
i forbindelse med motorveiprosjektet (R-546). Vingeborresultatene 
er angitt på bilag 14-17. 

De markarbeider som er utfØrt nå, ble gjennomført av mannskaper 
frCi vår markavdeling i uke 19. 

Borpunktene ble nivellert med FM nr. 321 (h=95,820) som utgangs
hØyde. 

LABORATORIEARBEIDER 

De opptatte prøver er analysert ved vårt laboratorium der de van
lige rutineundersøkelsene er gjennomført. Borprofilene bilag 1-6 
viser resultatet av undersøkelsene inkludert jordartsbeskrivelse, 
vanninnhold, flyte- og utrullingsgrense samt tyngdetetthet (rom
vekt) . Videre viser borprofilene uforstyrret og omrørt udrenert 
skjærstyrke bestemt ved konus og udrenert enaksiale trykkforsØk. 

I tillegg til ovennevnte er det foretatt Ødometerforsøk på 
6 utvalgte prøver. Resultatet av Ødometerprøvene er angitt ved 
spenningsdefor.masjonskurver og modul for hvert enkelt lasttrinn. 
Ødometerforsøkene er utført ved trinnvis pålastning med 30 min. 
intervaller. Resultatet av ødometerforsøkene er vist på bilag 
8-13. Forsøkene viser et mindre forkonsolideringstrykk på prøvene 
fra borpunkt 6. Dette tilsvarer noenlunde den utførte avlastning 
av dette området. 

TERRENG OG GRUNNFORHOLD 

Det planlagte forretningsbygget er tenkt oppført på en tomt som 
ligger mellom Djupdalsveien og Strømsveien på vestsiden av Smal
vollveien/Breivoll bru. TerrenghØyden på tomta varierer fra ca 
kote 90 til ca kote 93,5. TerrenghØyden er lavest, langs Djup
dalsveien hvor det på grunn av stabilitetsproblemer ble foretatt 
en del terrengavlastning'i forbindelse med opparbeidelsen av motor
veien. Det er også mulig at det i samme tidsperiode, ca 1970 ble 
tatt av noe tørrskorpeleire lenger inne på tomta. 
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De utførte grunnundersøkelser viser at toppmassene på tomta 
varierer en god del. På det lavestliggende området nærmest 
Djupdalsveien er det øverst registrert 1-3 m finsandholdig, 
silti~ leire med renere lag av finsand. Under disse massene 
er det registrert blØt til middels fast leire. Inne på det 
høyereliggende området (terrengkote ca 93) er det øverst 
registrert 1-2 m tørrskorpeleire som delvis er finsandholdig. 
Tørrskorpelaget kan stedvis være mindre enn. l m og enkelte 
steder mangle. Under tørrskorpesonen er det masser som vari
erer fra mer eller mindre ren finsand til silt og finsandholdig 
leire. Mektigheten av disse noe uryddige løsmasser ser stort 
sett ut til å begrense seg til 1-2 m og går etter hvert over 
i renere leirmasser som kan klassifiseres som bløte til middels 
faste. Tidligere undersøkelser viser at det er store mektigheter 
med leirmasser i dette området. På litt større dybde er leira 
lite sensitiv og bærer preg av å være rekonsoliderte rasmasser. 
Ved nordre landkar på Breivoll bru er dybden til fjell målt til 
ca 40 m. 

Grunnvannsspeilet på tomta ligger høyt. På det avgrensede om
rådet langs Djupdalsveien ligger grunnvannsspeilet i terrengnivå 
eller bare ca 0,5 m lavere. På det nordenforliggende høyere om
rådet ble grunnvannsspeilet i prøvetakerhullene registrert 0,5 -
1,5 m under terrengnivå. Stedvis har terrenget et noe sttmpig 
preg og her ser det ut til at grunnvannsspeilet ligger i terreng
nivå. Mye nedbør i mai og første del av juni kan ha medført at 
grunnvannsspeilet i denne perioden har ligget noe hØyere enn nor
malt. 

Tomta ble i sin tid benyttet som riggplass i forbindelse med bygg
ingen av Breivollbrua, og det ble da utlagt en del sprengstein på 
deler av tomta. Senere skal det angivelig ha foregått en del til
feldig fylling på tomta. 

STABILITETSFORHOLD 

Innen det avgravde området langs Djupdalsveien tåles ingen ekstra 
belastning i form av bebyggelse eller oppfylling. En eventuell 
bebyggelse av dette området vil kreve spesielle tiltak som for 
eksempel pelefundamentering eller ytterligere avlastning og bruk 
av lette fyllmasser. 

FUNDAMENTERINGSFORHOLD 

Fundamenteringsforholdene på tomta må generelt betegnes som mindre 
gunstige. Det antas å være stor dybde til fjell på tomta og topp
massene er så vidt blØte at det må opereres med moderate fundament
trykk. Ved omfattende utgraving på tomta kan byggegropa bli anl
eggsmessig vanskelig. Dette fordi grunnvannstanden ligger høyt og 
en under denne har masser som for en stor del består av finsand og 
silt. Disse massene kombinert·med leire kan vise seg meget bry
somme å drenere. 

Valg av fundamenteringsløsning må ses i sammenheng med valg av byg
ningskonstruksjon. Velges lette konstruksjoner antas løsmasse-
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fundamenter.ing å være mest aktuell i dette tilfellet. Fore
lØpig kan det etter grensetilstandsmetoden påregnes et dimen
sjonerende grunntrykk på ca 80 kN/m2. Dimensjoneringen av 
fundamentene må ses i sammenheng med en endelig oppgave over 
fundamentlaster og fundamentnivå. 

Dersom bygningen skal oppføres i betong kan det bli nødvendig 
å se nærmere på pelefundamentering. Ved en eventuell pelefunda
mentering antas prefabrikerte rammede betongpeler for mest aktu
elle. Pelefundamenteringen antas ikke å by på spesielle prbb
lemer, men store pelelengder vil medfØre hØye fundamenteringa
kostnader. Det er sansynlig at friksjonspeler i dette tilfellet 
vil bli økonomisk fordelaktig fremfor spissbærende peler til · 
fjell. Dette vil vi eventuelt komme tilbake til dersom pelealt
ernativet skulle bli aktuelt. 

Ved utgraving på tomta må det påregnes anleggsmessige prbblemer 
som sansynlig vil resultere i ekstrakostnader ved en del masseut
skifting og legging av fiberduk. 

SETNINGSFORHOLD 

De øvre leiravsetningene på tomta kan betegnes som m:j,.ddels kom
pressible og vi regner med at lette lØsmassefundamenterte kon
struksjoner i de~te, tilfellet vil gi akseptable setninger. Dette 
vil vi imidlertid komme tilbake til når det foreligger lastopp
gaver for bygget. 

KONKLUSJON 

Tomta for det planlagte forretningsbygget ligger i et område hvor 
det antas å være stor dybde til fjell. Videre er de øvre lØs
masseavsetninger av en slik karakter at det ved lØsmassefundament
ering må opereres med forholdsvis moderate fundamenttrykk. HØyt 
grunnvannsnivå og betydelig innhold av finsand og silt i toppmass
ene vanskeliggjør utgraving til større dybde på tomta. 

Langs Djupdalsveien kan ikke stabilitetsforholdene tillates for
verret i forhold til dagens situasjon. 

Ovennevnte forhold tilsier at en bØr overveie å flytte forretnings
bygget lenger vekk fra Djupdalsveien. Det bØr også overveies og 
heve bebyggelsen slik at en unngår de anleggsmessige problemer 
en omfattende utgraving.på denne tomta·antas å ville medføre. 
En lØsning hvor det benyttes en underetasje med et relativt hØyt 
gulvnivå kan imidlertid vise seg gunstig i det dette medfører 
terrengavlastning, noe som er egnet til å ivareta stabiliteten mot 
Djupdalsveien. 

Ut fra et fundamenteringsteknisk syn bØr det i alle fall satses 
på en lettest mulig konstruksjon. 

Vi regner med å komme tilbake til denne saken i det videre pros
jekteringsarbeidet. 

Geoteknisk kontor 

~ 
O. Tokheim 

~/~ 
l7~( 

H. Sem 
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STANDARDBESKRIVELSER 

BESKRIVELSE AV BORME TODER 

Enkel eondering betegner neddrivin~ av stAlstenger uten registrering av motstand, for eks. slag
sondering med slegge eller slagbormaskin. 

Dreiebori"g utfØres ved A mAle synkninger under dreining nAr bor~t er lastet med 100 kg. Synker 
det for mindre last dreies ikke. Boret er forsynt med en ·pyramidefor~et spiss som er vridd en 

• 
omdreining. Lengden av spissen er 20 cm og sidekanten er 3 cm. Under opptegning av resultatene 
angis antall omdreininger pr. m synkning pl hØyre side av hullet, ~g lasten pl boret pl venstre 
side. 

. ~ .," l. 

FJelZ.ko"trollbori"g•r. ·utfØ;es ·med trykklurtdrevet bergbor. BAde topphanuner og senkborhaauner 
kan brukes. Fjellkontrollen bestlr i A registrere nlr man har rAtt en langsom og relativt jevn 
synkning av boret idet dette er en sterk indikasjon pl at boret er i tjell. Det bores vanligvis 
3 m for A konstatere at det ikke er en stor stein. 

Vi"gebori"g brukes til A mAle jordartens udrenerte skjærrasthet direkte i grunnen. Skjærtast
heten beregnes utfra mAlt torsjonsmoment pl et vingekors som presses ned i Ønsket dybde og dreies 
rundt inntil brudd oppstår. Grunnens fasthet bestem~~s ~Ørst i uforstyrret, og etter brudd i 

omrØrt tilstand. Resultatene kan i sterk grad påvirkea .. åv sand, grus og stein ved vingekorset • . 
Det skal også bemerkes at resultatene av .andre grunner i mange tilfelle ml korrigeres f.Ør fast-
hetsverdiene brukes i stabilitetsberegninger. 

Pr-vet~king kan utfØres med forskjellig utstyr. Ønskes "urorstfrrede" prØver brukes en • 54 mm 
sylinderprØvetaker som er forsynt med et tettsluttende stempel. Prøven skjæres ved at sylind
eren skyves nedover f grunnen ' menø ste•nplet ho~des tilbake. Sylinderen med prøve blir trukket . . 
opp igjen, forseglet i begge ender, og bragt til laboratoriet. Ønskes bare såkalte "representa-
tive" prØver, brukes enklere utstyr so~ skovelbor 'og kannebor. F~lles for disse er at massen 
skaves inn i en beholder som deretter tåa opp. Tilsvarende prØver kan ogsl tas ved l skru en 
stllskrue ned i grunnen og trekke den opp ls.jen. 

Poretrykkemdli"g glr ut pl l mAle trykket i de vanntylte porene i jordarten. Dette gjØres 
ved l røre ned til Ønsket dybde et slkalt piezometer som bestlr av et stllrØr med et porØst · filter 
i enden. Vann fra jordarten vil kunne trenge inn gjennom filteret mens jordpartiklene blir 
holdt tilbake. PA innsiden av filteret kan man sl enten ha en elektrisk trykkmåler som regi
strerer det vanntrykket som bygges opp og som balanserer med poretrykket utenfor, eller filteret 
er forbundet med en tynn slange inne i stllrØret. StigehØyden av vannet ! . slangen er da pore
vannstrykket i filterets nivl. Ved fremstilling av resultatene angis som regel det nivl (m.o.h.) 
som vannet stiger til (poretrykksnivlet)·. 

BESKRIVELSE AV LABORATORIEUNDERSØKELSER 
I laboratoriet blir prØvene fØrst beskrevet pl grunnlag av besiktigelse. Dernest blir fØlgende 
undersøkelser rutinemessig utfØrt, (undersØkelser merket x) kan bare utfØres pl uforstyrrede 
prØver): 
Romvekt x)Y (t/m3) av naturlig fuktig prØve. 

Vanni"nhold w (%) angir vekt av vann i prosent av vekt av fast stoff. Det blir utfØrt flere 
bestemmelser av vanninnhold fordelt over prØvens lengde. 

Flytøgrø"••" wL (%) og utrulli"gegre"••" wp (%) angir henholdsvis hØyeste og laveste vanninnhold 
for plastisk område av omrØrt materiale. Plaatisitetsindeksen IP er differansen mellom flyte-
og utrullingagrensen. Disse konaistensgrensene er viktige ved bedØmmelse av jordartens egenskaper. 
Konsistensgrensene blir vanligvis bestemt pA annenhver prØve. 

FØlgende skala benyttes til l klassifisere leire etter plastisitet: 

Lite plastisk leire 
Middels plastisk leire 
Meget plastisk leire 

< 10 

= 10-20 
~ 20 



Skjærfaetheten x)s (ttm2 ) bestemmes ved enaksede trykkforsØk. Normalt blir det skåret ut et 
prØvestykke med tverrsnitt } , 6 x } , 6 cm og hØyde 10 cm pA midten av sylinderprØven. Unntaksvis 
blir fullt tverrsnitt <+ .54 mm) benyttet. Det tas hensyn til prØvens tverrsnittsØking under for

sØket. Skjærfastheten settes lik halve trykkfastheten. 

Videre blir uforstyrret akjærfasthet s og omrØrt skjærfasthet s' bestemt ved konusforsØk. Dette 
l 

er en indirekte metode til bestemmelse av skjærfastheten, idet nedsynknin~en av en konus med 
bestemt form og vekt mAles og den tilsvarende skjærfasthetsverdi ta• ut av en tabell. Både trykk
forsØk og konusforsØk gir udrenert skjærfasthet. 

FØlgende skala benyttes til å klassifisere leire etter udrenert skjærfa~thet: 

Meget blØt leire s < 1,25 ttm2 ~J 12,5 kNtm2 

BlØt leire s = 1,25 - 2,5 ttm2 
~ 12,5 - 25 """" 

Middels fast leire s = 2,5 - 5,0 ttm2 25 - 50 """" -·· 
Fast leire s = 5,0 - 10,0 ttm2 ~ 50 - 100 """" 
Meget fast leire s > 10 ttm2 -· 100 """" 

s 8• er forholdet mellom skjærfastheten i uforstyrret og omrørt tilstand. 

FØlgende skala benyttes til A klassifisere leire etter sensitivitet: 

Lite sensitiv leire 
Middels sensitiv leire 
Meget sensitiv leire 

St~ 8 
St= 8 - 30 
St> }0 

,, 

FØlgende spesielle forsØk blir utfØrt etter nærmere vurdering i hvert tilfelle: 

Ødo••tePfoPe-k x) utfØres for A finne en jordarts sammentrykkbarhet. Prinsippet ved Ødometer
forsØkene er at en skive av jordarten me~ ~iaMeter ~ cm og hØyde 2 cm be~astes vertikalt. PrØven 
er innesluttet i en sylinder og ligger mellom 2 porøse filtersteiner. L~sten påfØres trinnvis, 
og sammentrykkingen av prØven observeres som. funksjon av tiden ror hvert· lasttrinn. Resultatene 
fremstilles ved A tegne opp den relative sammentryking c som funksjon av belastningen. Setninga
utviklingen tegnes opp i tidsdiagram. Dette gir grunnlag for beregning både av setningenes 
stØrrelse og tidsforlØp. TidsforlØpet er imidlertid særlig usikkert på grunn av mange ukjente 
faktorer som spiller inn. 

KoPnfoPdeZingøanaZyøeP av •friksjonsjordarter (grovere enn silt og leire) utfØres ved sikting, som 

regel i helt tØrr tilstand. Inneholder massen en del finere stoff blir den våtsiktet. For silt 
og leire benyttes hydrometeranalyse. En viss mengde tØrt materiale oppslemmes i en bestemt 
mengde vann. Ved hjelp av hydrometer bestemmes synkehastigheten av de forskjellige kornfraksjoner 
og på grunnlag av Stoke's lov kan kornstØrrelsen tilnærmet beregnes. 

FortoPvningøgPaden i organiske jordarter bestemmes ved besiktigelse og krysting av materiale 
mellom fingrene. Graderingen skjer i henhold til von Post•s ti-delte skala H l - H 10. Torv 
kan deles i fØlgende grupper: 

Fibertorv 
Mellomtorv 
Svart torv 

H l - H 4, planterester lett synlig 
H 5- H 7, planterester svakt synlig 
H 8 - HlO, planterester ikke synlig. 

Organisk innhold (hwmwøinnhold) bestemmes vanligvis ved glØdning av tØrt materiale. OlØdetapet 
(vekttapet) angis i prosent av tØrt materiale. 

ProctoP{oPø-k brukes til A undersØke pakningsegenskapene hos jordarter, spesielt hos velgraderte 
friksjonsmasser. Massen blir stampet lagvis inn i en stAlsylinder av bestemt volum, ~ tØrr 
romvekt beregnet etter tØrking av prØven. Avhengig av pakkingsarbeidet skilles mellom standard 
Proctor og modifisert Proctor. Den siste innebærer stØrst pakkingsarbei d. ForsØkene utfØres meå 
varierende vanninnhold, og det vanninnhold som gir hØyest tØrr romvekt kalles optimalt. Den 

hØyeste romvekt kalles lOOS Proctor. 
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